
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 530 del 23-12-2016 
(n. 1628 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: MISURE VOLTE AD INCENTIVARE SINERGIE CON CITTADINI ED ENTI 

PRIVATI PER LA CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE DELLA 
CITTÀ - ART-BONUS COME  D. L. 31 MAGGIO 2014, N. 83, CONV. NELLA L. 29 
LUGLIO 2014 N. 106. LIQUIDAZIONE SECONDA TRANCHE EROGAZIONE 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  
VISTA la delibera G.C. n. 241 del 13 settembre 2016 con la quale l’Amministrazione Comunale 
aderiva alla proposta avanzata dalla Walter Tosto s.p.a. con sede in Chieti, Via Erasmo Piaggio, 62, 
di sponsorizzazione ex art.1 del D.L. 31.5.2014 n.83, convertito con modificazioni nella Legge 
29.7.2014 n.106 delle attività programmate e svolte dall’Istituto Nazionale Tostiano, apprezzando 
la loro qualità e credendo nel progetto nazionale ed internazionale che lo stesso porta avanti da 
anni, anche in termini di promozione del territorio ortonese e dell’Abruzzo intero, in una visione di 
ampio respiro che punti anche a creare le basi di una strategia concreta di sviluppo turistico di 
qualità; 
RILEVATO  che: 

- La prefata società, assumendo il titolo di SPONSOR, si impegnava a sostenere le attività 
dell’Istituto Tostiano di Ortona a fronte, tra l’altro, dell’erogazione, a titolo liberale e senza 
nessuna pretesa di obbligazione, a favore del Comune di Ortona della somma complessiva 
di €.50.000, con le modalità contenute nello schema di convenzione che regola i termini 
dell’accordo tra le parti, sottoscritta in data 30.9.2016; 

- Nella convenzione veniva altresì stabilito che il Comune di Ortona, appena ricevuto le 
somme versate, avrebbe provveduto all’erogazione delle stesse a favore dell’Istituto 
Nazionale Tostiano di Ortona, per la realizzazione delle attività specificate nella 



Pag. 2 di 3 

convenzione stessa; 
DATO ATTO che l’Ufficio Ragioneria ha segnalato che la Walter Tosto s.p.a. in data 23.12.2016 
ha provveduto a versare per le finalità sopra indicate, la somma di €.12.500,00; 
VISTO  l’esito della richiesta telematica alla Equitalia Servizi spa ex art. 48 bis D.P.R. n.602/73  , 
acquisita agli atti di questo Settore;  
RITENUTO  di provvedere in merito e: 

- di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul  Cap. 203001001 del 
corrente bilancio di previsione denominato “TRASFERIMENTO DITTA WALTER 
TOSTO IN FAVORE DELL’ISTITUTO NAZIONALE TOSTIANO”- SPESA CAPITOLO 
23104030; 

- di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in 
cui l’obbligazione è esigibile, per l’importo di €.12.500,00 sul capitolo 23104030 
“Trasferimento a favore dell’Istituto Tostiano dell’erogazione liberale della ditta Walter 
Tosto”;  

- liquidare a favore dell’Istituto Nazionale Tostiano di Ortona la somma di €.12.500,00 
spettantegli; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO  lo statuto comunale; 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Disporre l’accertamento ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 
dell’entrata complessiva di euro 12.500,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza, nel modo 
seguente: 

 

Capitolo Descrizione Causale   
Esercizio di esigibilità 

2016 2017 2018 Successivi 

203001001 

TRASFERIMENTO 
DITTA WALTER 
TOSTO IN 
FAVORE 
DELL’ISTITUTO 
NAZIONALE 
TOSTIANO  - 
SPESA 
CAP.23104030'  

CONTRIBUTO 
LIBERALE EX 
ART.1 D.L. 
N..83/2014, 
CONV. CON 
MOD. LEGGE 
N.106/2014 

CP 12.500,00 
 

    

 
nei confronti dei soggetti: 
 

Debitore Codice Fiscale P.IVA 
Esercizio 
di 
esigibilità 

Importo 

WALTER TOSTO S.P.A.   01914250681 2016 €. 12.500,00 
 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 



Pag. 3 di 3 

Capitolo/Articolo  23104030 
Intervento 05 
Impegno n. 20160004395 
Creditore Istituto Nazionale Tostiano – Corso Matteotti – Ortona 
Codice Fiscale / 
Partita Iva 

01259980694 

Causale Erogazione contributo liberale versato dalla Walter Tosto s.p.a. 
Importo 12.500,00 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 12.500,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 
 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 23104030 12.500,00 
 

4. Liquidare a favore dell’Istituto Nazionale Tostiano con sede in Ortona la somma 
complessiva di € 12.500,00 , prelevando la somma così come dal precedente impegno, 
dando atto che la liquidazione è da effettuarsi, come documentazione acquisita ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, mediante bonifico su conto corrente dedicato BANCA 
PROSSIMA – Via Manzoni – Milano ( IBAN: IT35S0335901600100000003160); 
 

5. Dare mandato al Dirigente del Settore Finanziario di provvedere alla liquidazione nel 
rispetto del patto di stabilità dell’Ente. 

 
 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993 
 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 09 gennaio 2017 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993 
 

 
 


